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Erősítsük a falut.
Egyik kölni újság nemrégiben 

pétervári sürgönyhirt közölt, a 
mely szerint Oroszországban a 
tartalékosok behivása alkalmá
val kitűnt, hogy a városi elem 
a hadviselésre mennyivel alkal
matlanabb, úgy, hogy a kivonuló 
ezredeket kizárólag falusiakkal 
egészítik ki s a városi tartalé
kosokat csak helyőrségi szolgá
latra osztják be.

Ez a mindenütt bebizonyult 
tény újabb Útmutatásul szolgál
hat annak a veszedelemnek, 
amelyet a falvak elnéptelenedése 
okoz s intés arra nézve, hogy 
idejekorán megtegyük a szüksé
ges lépéseket a városok centra
lizáló hatalmának korlátozására 
s a vidéki élet újjászületésének 
előmozdítására.

„Vissza a faluba !“ — ez a
kor jelszava. Mindenütt keresik 
módját annak, hogyan lehetne 
visszavezetni a népet a baráz
dához, hogyan lehetne felköl- 
teni a föld szeretetét s biztosí
tani a falu lakóinak boldogulását.

Minden úttörő munkánál jó 
a fiatalságnál, a jövő nemzedék
nél megkezdeni a cselekvést. Ezt 
az elvet követte Angliában a 
surrey-i megyei tanács, amidőn 
megindította azt a m unkát, a 
melynek ma már oly szép 
gyümölcse érik. Célul tűzte ki, 
hogy az ifjúságban felkölti a 
föld és terményeinek szeretetét, 
megismerteti a művelés okszerű 
módjával s megajándékozza az
zal a tudással, amelyet később 
a gyakorlatban is érvényesíthet.

A terv oly vidéken valósult 
meg, ahol a nagy gyári és ipari 
központok veszélyeztették a falusi 
életet s ahol azok beszivó ere
jének káros behatása mindjob
ban érvényesülni kezdett. A 
községek oly földterületeket bé
reltek s bocsátottak rendelke
zésre, ahol az erre képesített 
néptanítók vezetése mellett az 
iskolai ifjúság megindíthatta a 
kerti művelést. Ma Surreyban 
300 ilyen kis kertben munkál
kodnak a gyermekek. Egy 30 
láb hosszú és 9 láb széles tele
kért egy shilling (korona) bért 
fizetnek, ellenben vetömagvat és 
kerti eszközöket ingyen kapnak 
s a terményeket saját hasznukra 
értékesítik.

Főleg a veteményekkel fog

lalkoznak, de emellett virágok 
nevelését is gyakorolják. 14 — 17 
éves fiuk, akik hetenként három 
délutánt szánnak a kerti m un
kának, nemcsak elsajátítják a 
kertészkedés ösmeretét, amely
nek később hasznát is veszik, 
hanem mérhetetlen hasznot haj
tanak hazájuknak is.

Érdekes tudnunk, hogy Hale 
községben, ahol ma a szebbnél- 
szebb művelés alatt álló kertek 
diszlenek, az ifjúság munkálko
dása előtt a föld terméketlen 
kavicssivalag volt. A telkek ér
téke 1894. óta óriásikig emel
kedett s a veteményes kertek 
egynémelyike egy év alatt 960 
korona tiszta hasznot hozott 
művelőjének.

Eltekintve ettől, a fiatal nem 
zedékre nagy nevelő hatása van 
az egészséges foglalkozásnak. 
Rendszeres, gondos munkához 
szokik, pontosságot és előrelá
tást gyakorol; mind olyan tu
lajdonságok, amelyek, bárminő 
legyen is később munkatere, 
kötelességtudó és intelligens ál
lampolgárrá nevelik.

Ez az, amire nekünk is szük
ségünk van. Egészséges, önér
zetes, munkáraképes és a m un
kát szerető népre. Ne feledjük 
el, hogy: „em berkezében nincs 
terméktelen terület, mert a ki
tartó munkásság, mint Mózes

fakaszthatja a kősziklából is. 
Ha Magyarországon egy talp
a la tny i föld sem m aradna ki
használatlanul s végre felkaro
lásra találna a kerti művelés, 
amely ott, ahol űzik, Belgiumban 
és Franciaország némely vidé
kén, oly szép eredményt nyújt, 
akkor hisszük, hogy a falu 
lakóira szebb napok virradnának 
s nem lenne oka a magyar 
idegen országokba vágyni.

. ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőház ülése.

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .
Budapest^ 1904. nov. hó 9*cn.

Üdakünn a jegykioszto iroda előtt 
egymás hátán tolonganak az embe
rek, de hiába, mert a karzati jegyek 
Apponyi Albert gróf beszédére már 
napokkal 'ezelőtt duplán túl voltak 
jegyezve. A nép azonban nem tágít 
és igy csakhamar olyan hatalmas 
csoportosulások támadtak, hogy a 
rendőrségnek kellett a rendet fen- 
tartania. Tiz órakor nyitották meg 
a karzatok feljáróit és öt percen

belül zsúfolásig megtelt mind a két 
emeletnek nézőtere.

A folyosó is hullámzik. Az ellen
zéki vezérek mind itt vannak : 
Kossuth Ferenc. Szederkényi Nándor, 
liakovszko István, Bánil’y Dezsó báró. 
Apponyi Albert grój kivételesen ké
sett, mert olyan napokon, amikor a 
beszéd sora rajta van, a legelsők 
között jelenik meg’ a Házban.

Tisza István gróf kormányelnök 
sietve halad át a folyosón, Vojnich 
István báró, a szajbadelvüpárt alel- 
nöke kiséri. ’

— A választásodat készítik elő, 
azért sietnek — jegyzik meg a bal
oldalon.

Apponyi Albert ;.róf jelenik meg 
a színen. /

Kérdésekkel ostromolják, vájjon 
csatlakozik-e az uj harcos koálició- 
hoz.

— Nem tudom — felel Apponyi 
gróf mosolyogva nem olvastam 
a lapokat es nem tudom, hogy áll 
a helyzet.

Az első számú karzaton megjele
nik Tisza Istvánnál grófné a minisz
terelnök felesége, á szomszédos pá
holyban Bánffy Dazsőné báróné ül. 
Az első emeleti karzatok első sorait 
elagáns hölgyközönség lepi el.

A honatyák a terembe tódulnak. 
A kormány padján Tisza István gróf 
és l.i’jkáes Lás//- pénzügyír iniszter 
Ül. A kormanyelilöK V árja A p p o n y i 
Albert gróf felszólalását, hogy arra 
nyomban válaszoljon.

Tizenegyedfél óra volt, amikor az 
elnök az ülést megnyitotta.

Ernők-. Perczel Dezső.
Az interpellációs könyvben négy 

újabb interpelláció van bejegyezve, 
megokolásukra délután négy órakor 
tér át a Ház.

A napirend szerint a házszabályok 
módosításáról szóló indítvány tárgya
lása következett.

Szalay László az indítvány ellen 
beszél és Kossuth Ferenc határozati 
javaslatához csatlakozik.

(Szalay beszéde közben Apponyi 
Albert gróf Tisza István gróffal disku- 
rál a folyosón.)

Apponyi Albert gróf állott fel most 
szólásra. Tisza István gróf besiet a 
terembe.

Apponyi Albert gróf reflektál Tisza 
beszédére, aki azt mondotta, hogy a 
komoly eleinek az utolsó pillanatban 
megtérnek. Sajnálja, hogy a minisz
terelnök állal megnevezett komoly 
elemekhez nem tartozhatik. Jász
berényben kifejtette, hogy milyen 
előfeltételekhez köti a házszabályok 
revízióját. Az előfeltétel a parlamenti 
reform és a revízióba csak akkor 
egyeznék bele, ha kapcsolatban a 
parlamenti reformot tárgyalnák.

Mindaddig, a inig a parlamenti 
reform tető alatt nincs, a házszabá
lyok revíziója dolgában nem tár 
gyalok. (Taps a baloldalon.) Bármeny
nyire is lesújtó legyen a miniszter- 
elnök véleménye komolyságomról, én 
ígéretekkel, kilátásba helyezésekkel 
nem elégszem meg. (Viharos taps a 
baloldalon.) Ezzel a helyzettel Angol-

j ország helyzetét összehasonlítani nem 
lehet. Ott másuk a viszonyok, itt is 

1 mások.
Ha Tisza azt akarja, hogy oly ha

tározat hozassák, a mely beleütközik 
a házszabályokba, akkor vegye te
kintetbe, hogy ennek jogi következ
ményei vannak Akkor majd egyetlen 
egy határozata a Háznak sem lesz 
érvényes.

Tisza István gróf: (Legyint kezé
vel.) Felkiáltások balról: Ahá elárulta 
magát! (Nagy zaj a baloldalon.)

Apponyi Albert gróf: Nem hiszi, 
hogy az erőszak a királyi alkotmá
nyos esküvel összeegyeztethető volna. 
Annak a bizalmának ad kifejezést, 
hogy a király az alkotmányellenesen 
létrejött javaslatoktól a szentesítést 
inegnem tagadná. Tisza egyéniségében 
nem találja a megfontoltságot.

Ahhoz, hogy a bajokat még nö
velje, soha kapható nem lesz. (Vi
haros taps, éljenzés a baloldalon. Az 
ellenzék szónokai üdvözlik Apponyit.)

Szünet következett.
Szünet után a miniszterelnök be

szélt. Tisza István gróf kijelenti, 
hogy rendkívül röviden akar nyilat
kozni. Tiltakozik ama vád ellen, 
mintha ebbe a kérdésbe a király 
személyét belevonta volna. Tiltako
zik az ellen is, mintha ebbe a kér
désbe, a mely tisztán a Ház kér
dése, a király befolyt volna. Utal 
arra, hogy éppen ez az ellenzék tár
gyalásokat’folytatott a homoregiusz- 
szal (Szélit értette) a házszabályok 
revíziója dolgában, Szóló most nem 
mint a király tanácsosa tárgyal eb
ben a kérdésben, hanem mint a 
többség mandatáriusa. (Helyeslés a 
jobboldalon).

Az ellenzék azt mondja, hogy nem 
tudja mi van a revízióban, Apponyi 
gróf pedig szemrehányást tett, mért 
mondta el a tényeket. (Derültség a 
jobboldalon.)

Kijelentette azután, hogy az álta
lános választói jogról addig nem 
lehet beszélni, amíg a nemzetiségek 
határozottan nem állanak a magyar 
nemzeti eszme mellé. Végül ismételten 
elfogadásra ajánlja a revíziót.

Ezután áttérnek az interpellációkra.
Polónyi Géza a német kereskedelmi 

szerződés ügyében interpellált.
Tisza István gróf válaszában kije

lentette, hogy amig a kiegyezést 
Ausztriával meg nem kötöttük, addig 
végérvényes szerződést Németország
gal nem köthetünk. A kormánynak 
csak az képezheti feladatát, hogy a 
magyar érdekeknek minden tekintet
ben megfelelő szerződést kössön. A 
felelősséget a kormány, épen ezért, 
minden irányban magára vállalja.

A miniszterelnök ezen válasza fö
lött holnap névszerinti szavazás lesz.

Az ülés délután 3 és fél órakor 
ért véget.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, nov. 9.
— 1‘iuceszö vetkezet Baján. A

bajai gyümölcsészeti egylt agilis elnö
kének, Nádas Sándor áll. képezdei
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tanárnak égisze alatt, Baja város 
gazdasági életére inesszekiható in
tézmény létesült tegnap: a bájai 
pinceszövetkezet. Tagjai sorában ott 
találjuk a bortermelő Baja nem egy 
előkelő gazdáját, kiknek az ügy iránti 
érdeklődése és buzgalma sikert bizto
sit a pinceszövetkezet működésének.

— K özigazgatási b izottság i illés. 
F. hó 8-án délelőtt 10 órakor tar
totta a bajai közigazgatási bizottság 
rendes havi ülését, mely minden 
fontosabb esemény nélkül folyt le, 
mégis a közigazgatás minden ágában 
demonstrálván a bajai közigazgatási 
élet mintaszerű menetét. Restancia 
alig van nálunk, fegyelmiek nem igen 
szokták zavarni a torony alatti vilá
got, pusztán a gólya ellen kellene 
fegyelmit indítanunk, amiért oly gyé
ren látogat el a bajai hajlékokba. 
20.000 nyi lakosságunk — fájdalom 
— inkább fogy, mint gyarapszik, és 
ha volt is az elmúlt hónapokban 
pár főnyi szaporodás, gondoskodott 
róla a szórványosan föllépett tífusz
járvány, hogy megint elfogyjon ez a 
kicsi termésünk is. Az e havi szapo
rulat alig párat tesz ki, és miután a 
t. főorvos ezt elreferálta, bezárult 
az ülés, melyen Szabadkáról Eper- 
jessy Béla dr. kir. ügyész vett részt.

— F én yes esküvő volt tegnap 
délután a bajai zsidótemplomban, 
Baja város számos előkelőségének 
és a templomot zsúfolásig megtöl
tött érdeklődő úri közönségnek je 
lenlétében. A fiatal párt — Fuchs 
Dezső drahóczi földbirtokost és Ro 
senberg Böskét, Rosenberg Jakab 
tekintélyes bajai földbirtokos leányát 
dr. Adler Lipót főrabbi áldotta meg.

— Színházi hír. Pesli Ihász La
jos f. hó 3-ika óta játszik társulatá 
val a bajai színházban. A közönség 
érdeklődése közepes, mi hűséges 
tükre a társulat nóvójának. Nincsen 
még meg a kellő kontaktus színész 
és publikum között, mert a bajai 
közönség biz müértő publikum és  
íz lés d o lg áb a n  is mestere lehet még 
a Szabadkán kulturügyvivő Pesti 
diktátornak is.

Szóval a bajai közönség egyálta
lán nincsen elragadtatva az idei sze
zontól.

Ma az »Arany virág« kerül színre, 
melynek alapján az operette-ensem- 
blet fogjuk bemutatni. Alkalommal 
a drámai személyzet kritikája is sorra 
kerül.

Bizton reméljük, hogy igazságos 
bírálataink ineghallgattatásra fognak 
találni Szabadka város tanácsánál, 
melynek már eleve is kijelenthetjük, 
hogy oly társulat, melynek Falussi-jd, 
Lomniceinc-yd, meg talán Gerlaki-'yd 
is eltávozik, alig lesz képes az or
szág harmadik városának kultúráját 
méltóképen szolgálni.

Crysantenum kiállítás.
A legfeszültebb érdeklődéssel várja 

Bácsmegye és Szabadka közönsége 
az e hó 12-dikén megnyíló Chry
santhemum kiállítást. A sikert már 
az is biztosítja, hogy Beeerédy Ist
ván ő méltósága, Szabadka és Baja 
városok főispánja elfogadta a kiállí
tás védnökségét.

A kiállítás rendező bizottsága az 
ünnepélyes megnyitásról, a mely 
szombaton délelőtt fog a kiállítás 
helyiségében a városi főgyinnasium 
dísztermében végbemenni, a követ 
kező tartalmú falragaszokban érte
síti a nagyközönséget:

A magyar műkertészek és kert
gazdák Szegeden székelő országos 
egyesülete Méltóságos Bezerédy Ist
ván főispán ur védnöksége alatt f.

tagadtak és néhány heti vizsgalati 
fogság után kiszabadultak.

A község felirt a fővárosi állam-
é. nov. hó 12-től 15-ig a városi fő- 
gymnasium tornatermében Ghrysant
hemum kiállítást rendez, m lyre a .. kftldiön ki va-
n. é. közönségei tisztelettel meghívja ™ndöJsé^ ez;. f lX lö t  mert az ol-

s ^ L ' ^ m S T , é p u '  v b’

í r nké?öhh mes" j í f  "oapfiíi"r A ki- T d e tek tiv W!euetazota nyomozni

ó S  Este «ny»? kivilágítás. Mély csak a vizsgálati fogságból k.szaba-
tiS ie U e í Kovács Sztrikó István dúlt ^ '> k'‘a,k .k'd! f l 
kiállítási bíz. jegyző. Horváth Károly tárat kirabolni Az e dele luk se 
egyesületi elnök. Szabó Kálmán ki-1 zárta ki ezt a /tKevést. 
állítási biz. elnök. gaik az egész falu előtt ismeretesek 

voltak. Valamikor pénzhamisító ban
dában is működtek. A perük meg 
folyik a szegedi türvényazék előtt.

A két gyanús atyafi ekkoriban 
Budapest, nov. 9. New Yorkból kapott idéző cédulát Szegedről, hogy 

táviratozzák: f\oosevelt ismét az | fáradjanak be a főtárgyalódra. A

Roosevelt elnök.

. u T I ,  . , í r  n csomó pénzt. Valószínű, hogy a
Aesopusban, Parkéi lakóhelyen Roo- l, • k r)ZSAoi n é n z tá r  k é sz le té b ő l

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.

Egyesült Államok elnöke lett. Roose detektív tudta, hogy ezek ha csak-
veket New York államban válasz - ^ ^ n_ b*br^ isUzik E g e d re ,& hJgy tu- 
tották. Ezzel biztosítva volt elnökké fadjanak raj la
való megválasztatása. Kiggins köz- Mikor a rácok Szegedre értek, a 
társaságti New-York állam kormány- detektiv sürgönyt menesztett a sze- 
zójává választották meg. Az állam gedi rendőrséghez, hogy a két atyafit 
több választókéról létében New York ^ é k  a

városon kivül a köztársaságiak so titkos rendőrök egész nap ke-
kát nyertek. Barker New York ál- festék a rácokat. A fehér lóban akad- 
lam vidéki kerületeiben aránylag tak rájuk és bekísérték őket a ren- 
kevesebb szavazatot kapott, mint dőrségre.
d — Honnan vették a pénzt?Bryan 1900-ban _  A bugyelárisunkból.

Roosevelt többsége New-York al- — csináltak a vendéglőben? 
lantban felülmúlja a 200.900 szava- — Pecsétes bort ittunk. Négy 
zatot. Kigginst több mint százezer forint volt egy üveggel, aztán még 
szavazattöbséggel választották meg szóda se kellett bele.
New-York állan) kormányzójává-1 A jókedvű rácoknál találtak egy

zsablyai községi pénztár készletéből 
sevelt 173, Parker 159 szavazatot va|d banknóták voltak. Tagadták ám 
kapott. Chicagóban a szocialista el- bár, de ezzel nem sokat lendítettek 
nökjelöltre 45,000 szavazat jutott. a dolgon. Letartóztatták és tegnap

Cripple Treckben és Coloradóban “J’ldé.ki kirdl!'i, ügyészség foghá- 
,, , . . „ Izaba kísérték okét.a választás igen mozgalmas volt.

C old fiü ldbcn  k é t demokrata választó 
agyonlőtt egy republikánus segéd- 
sherift, kit a választási helyiségből
kiutasítottak. Midwayban (Colorado)

, l ó  ó 'i.kv ./.Pzu minr Szabadkai közkönyvtár és inuzeuni. NyitvaCgy demokrata Stígedbhc t I szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig
sebesitett egy köztársasági választó. | Vasárnap déle ö tt 9-töl 12-ig.

November 20. Agarászversenyek.
Nov. 12. A szabadkai Dalegyesiilet házi 

, , r I dalestélye a Pest szálloda uagytormében.A kÖZSCft* peiIZC. Nov. 1 2 - 1 3 - 1 4 .  Crisantemum kiállítás a
“  i fogynniasium dísztermében.

L etartóztatott rablók, N °v. 13-4n. Máv. altisztikor műkedvelő
csórpoijanak alakuló ülése sajathelyisegében. 

A szegedi fehér lóhoz címzett ven- November 13. A kath. legényegylet Katalin
déglőben kezdték a mulatságot Két- ba,ia 8aJat helyiségében.

~ h/wrv n ii November 20. A szabadkai általánosten voltak S -o b , gy muukásképző dalkör asztaltársaság Katali
hon aligha örvendenek olyan jómód- bálja a Szarvasban, 
nak, mint a kocsma-asztalnál. A December 4. Izr. öns. és gyámolitó egylet 
magyar szót nem értették, délvidéki chanuka stélye, 
sült rácok voltak. Mindjárt konya-
kon, pecsenyén kezdték, butelliás m eghívása. A
boron, pezsgőn folytatták. Nagy ban- Délvidéki Magyar Közművelődési 
kóval fizettek és tán most is folynék Egyesület elnökségétől ma meghívó 
adáridó, ha be nem toppan két tit érkezett dr. Bíró Károly polgármes- 
kos rendőr és nagy nehezen meg lerhez’ amelyben Délmagyarország 
érteti velük, hogy fáradjanak fel a kulturegyesülete polgármesterünket 
torony alá, mert a főkapitánynak p s városunk közönségét meghívja a 

üna h n zv á ín k  Temesvárott december hó 8-án megegy-két szava volna hozzájuk. ,
A rácok fizettek és kénytelen tarlandé ezévi rendes közgyűlésére.

kel etien felbotorkáltak, ahol tolmács L  ^ hoz mtézkedés íé lL 
segítségével vallatas ala fogtak okét. 6

A dolog ott kezdődik, hogy Zsab- — Kinevezés. A pénzügyminisz- 
lya bácskai község pénztárát ez év Feorcsics Kálmán bajai adó
szeptember havában kirabolták. Éj- Divatait tisztet, szabadkai földinket 
nek idején bemásztak a pénztár he- az uJSradiskai adóhivatalhoz ellen- 
lyiségébe és az adót megdézsmálták. | drre nevezte ki.

H ivatali eskü. KözhórházunkEgy csomó százkoronás bankót el
emeitek.

A csendőrség megindította a nyo 
mozást és ennek során letartóztatta 
az a két rác atyafit, aki most a fe
hér-lóban dorbézolL. A gyanú erősen 
rájuk nehezedett. Bizonyíték azonban 
nem volt, a letartóztatottak erősen

megyei alispán decem.er hó 18-ra 
tűzte ki.

— A lk alm azottak  p ih en ő  i ideje
Az üzleti alkalmazottak régi panasza 
régi óhajtása, hogy pihenő idejük 
törvényben legyen rendezve. A sza
badkai üzleti alkalmazottak és ma- 
gánhivatalnokok is évek óta harcolnak 
ezért. Ez azonban mindezideig csak 
óhajtás maradt, mert a kivitel ille
tékes helyen mindig nehézségekbe 
ütközött, hogy e fontos ügyben még 
csak nyilatkozat sem történt a 
kormányférfiak részéről. Szterénvi 
József miniszteri tanácsos kezdemé
nyezésére most elhatározó lépés tör
ténik ez ügyben. A kereskedelemügyi 
miniszter ugyanis tisztázni kívánja a 
helyzetet s azért vagy külön törvény- 
javaslatban, vagy az ipartörvény 
revizionális tervében konkrét intéz
kedéseket kíván tenni. Az alapul 
veendő javaslat abból indul ki, hogy 
24 óra alatt a félbe nem szakítható 
pihenő 10 óra legyen. A munkaidőn 
belől megfelelő ebédszünet engedé
lyezendő, amely az üzleten kivül ét
kezőkre nézve másfélóránál kevesebb 
nem lehet. Kivételeknek csak a lel
tározáskor, uj üzletek berendezésénél, 
vagy akkor van helye, ha romlandó 
áru raktározandó el. Ugyancsak ki
vétel tehető országos vásárok alkal
mával is. Meg lesz állapítva a záridő 
és az üzletnyitás ideje is. A készülő 
javaslatnak sok mindent kell figye
lembe vennie; nevezetesen számot 
kell vetni azzal a körülménynyel, 
hogy az egyes üzletek egészen eltérő 
sajátságuak s mig egyeseknek az 
esti, másoknak a kora reggeli üzlet- 
idő a fontosabb. A javaslat már 
előkészítés alatt van s megalkotását 
nagy szociális érdekek teszik sür
gőssé.

Brut ills rend őrök . A ma
gyarkanizsai rendőrség néhány túl
buzgó emberét alighanem kellemet
len emlékek fogják fűzni azon bűn
ügyhöz, amelynek nyomozását most 
folytatják nagy erélylyel. Nemrégi
ben ugyanis az ottani csendőörs 
vezetője ellen ismeretlen tettesek 
merényletet követtek el és mind
eddig. bár a vizsgálat széles körben 
folyik, nem sikerült a tettesek nyo
mára akadni A gyanúsítottak kö
zött egy magyarkanizsai polgárt is 
vallatóra fogták Bakota rendőrvezető 
és az emberei, de miként a szabad
kai ügyészséghez beadott feljelentés
ből kitűnik, a kihallgatást olyan 
tettlegességek kíséretében eszközöl
ték, amelynek nyomai a gyanúba 
vett emb ;r egyes testrészeit egészen 
elborító kék foltok alakjában mu
tatkoznak. Az ügyészség az eljárást 
megindította a túlbuzgó községi 
rendőrök ellen.

— Tolvaj sieölöiuunkás. A ta- 
vankuti csendőrőrs ma jó fogást 
csinált. Bosenberg Márton sebesicsi 
szállásáról a napokban egy csomó 
liba tűnt el. A csendőrőrs ma a 
lopott libákat megtalálta részben 
Szabó István V. köri lakosnál, ahol 
4 darabot és Hegyes? Pálnál Sebesi- 
csen szintén 4 darabot. Szabó mint

újonnan kinevezett segédorvosa: dr. 
Fischer Albert ma délelőtt tette le 
hivatalos esküjét a város tanácsa 
előtt.

— T lsztu jitás Zentán. Zenta 
város tisztikarának mandátuma eb
ben az évben lejár. A tisztujitást a

szőlőmunkás dolgozott Hegyesi sebe
sicsi szőlőjében és ez idő alatt űzte 
bűnös mellékfoglalkozását, amelybe 
Hegyesit is beavatta és igy Szabó 
mint tolvaj, munkaadója mint or 
gazda fognak a büntető bíróság elé 
kerülni.

— Kávó’iáz eladó, hirdetik Budapent 
nagyszáma ügynökei. Miért adják el, ha 
életképes, kérdi a közönség! A felelet egy
szerű és te mészete . Nem tarto tt az Első 
allöldi Cognaegyár r. t. kecskeméti főzdéjé- 
ben készült tisztán kezelt barackkülönle
gességeket. Pedig ezek hiányában nem bo - 
dogulbat. Kérjen tehát minden kávébiz 
tulajdonosa a gyár vezetőségtől Barack Híra
dót, mely kívánatra ingyen kapható.
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Halálra gázolt asszony.
(Saját tudósítónktól.)

Feketehegy, nov. 9.
A múlt hetivásár alkalmával szo

morú eredményű versengés támadt 
két érdekelt fél között, akik ugyan
arra az elárusító helyre reflektáltak 
és egyik sem akarta a helyet a má
siknak átengedni. A civódás vége 
az lett, hogy a férfi ellenfél riválisát 
a gyönge, reményteljes állapotban 
levő asszonyt addig rugdosta és gá
zolta, mig az abortus beállt és a 
szegény asszonyt félholtra válva 
szállították el a helyszínéről.

Az egész községben méltó felhá
borodást keltett az eset, amelynek 
aktív szereplője Baranyai Mihály 
nevű piaci elárusító, a szerencsét
lenül járt asszonyt pedig Vass Má- 
ty ásnának hívják és szintén kofál- 
kodással foglalkozott.

Vass Mátyásné már egy hete élet
halál között lebeg és tegnap már 
azt hitték, hogy meghalt, mire a 
szabadkai ügyészséget is értesítették.

A helyszíni vizsgálat megejtése 
végett kiszállt törvényszéki kikül
döttek azonban az asszonyt még 
élve találták és csupán a méhmag
zatot exhumálták és vizsgálták meg.

ÁRLEJTÉSEK A MEGYÉBEN.
Újvidék. (Füzfaanyag eladás.) Az 

Újvidék szab. kir. város tulajdonát 
tevő 320 kát. holdon tövön álló füz- 
faanyagnak 1904. évi november hó 
15-től kezdve 3 évi kihasználási 
kötelezettséggel leendő eladása iránt 
a városi gazdasági hivatal f. é no
vember hó 6-án árverést tartott, a 
mely alkalommal a 21.000 koronára 
becsült faanyagot 22.000 koronáért 
Schwarcz testvérek újvidéki cégnek 
adta el. Nyertesen kívül még: Ro- 
senstock és Deutsch 21.050, Wolf és 
Trosller (Újvidék) 20.040 koronával 
tettek ajánlatot.

U&csgyulafalva (Községház és 
jegyzői lak építés.) A bácsgyulafal- 
vai községház és jegyzői laknak 34444 
korona 24 fillérrel előirányzott fel
építésére az elöljáróságnál november 
5-ikén megtartott árlejtésen ajánl
koztak: id. Kniesel Jakab cservenkai 
vállalkozó 33150 koronával; Weisz 
Mátyás cservenkai vállalkozó 33400, 
Bernhardt Károly zombori vállalkozó 
33900, Bodt Péter bácsgyulafalvai 
építőmester 33170, Belazi György 
ósziváci építőmester 33135, Scherer 
János ósziváci vállalkozó 33370 és 
Welker Fülöp cservenkai építész 
33100 koronával. A vállalatot Welker 
Fülöp nyerte el 33100 koronáért.

Szabadka. (Tűzifa és szénszállí
tás.) A szabadkai kir. törvényszék, 
járásbíróság, valamint a kir. ügyész
ség helyiségeinek fűtésére az 1905. 
évben szükséges 450 köbméter bükk
fa és 50 métermázsa salgótarjáni 
kőszén szállításának biztosítására, 
nevezett kir. törvényszéknél nov >m- 
ber 3-án árlejtés volt. Ajánlatot tet
tek a tűzifára: Freudenberg Zsig- 
mond (Szabadka), Reiner Lajos (Sza
badka), Dohány József (Szabadkaj. 
A kőszénre nem érkezett be ajánlat. 
Freudenberg Zsigmond szabadkai 
fakereskedő ajánlatát fogadták el 8 
korona 50 fillérrel köbméterenkint.

SZÍNHÁZ.
S zín igazgató  választás. A tanács 

mai ülésében választotta meg a szín
igazgatót az 1905/906. szezonra, 
azonban a pályázati feltételektől el- 
térőleg nem három, hanem egy évre.

A tanács a szinügyi bizottság javas
latának alapján egyhangúlag döntött 
Pesti Ihász Lajos mellett, aki a szin- 
házat ismét a pályázati feltételektől 
eltérően nem 1905-től számított há
rom, hanem csak egy évre kapta 
meg, de csak oly feltétellel, ha az 
évi 8000 korona szubvencióból 2500 
koronát enged, amint erre már kö
telezte is magát egy a tanácshoz 
intézett beadványában. Ezenkívül 
köfeleztetik, hogy társulatának név
sorát legkésőbb május elsejéig tér 
jessze az uj szinügyi bizottság elé, 
amit ha nem tenne meg, a tanács
határozata vele szemben elveszti ér- • •
vényességét, ürömmel jegyezzük itt 
meg, hogy a tanács ismét évi 2500 
k< rónát takarított meg a színházi 
tételnél a városnak.

A bíráló  b izo ttság . A tanács a 
mai üléséből kiküldte azokat a bi 
zalmi férfiakat, akiket hivatottaknak 
tartott Pesti mai színtársulatának 
megbirálására. Ezek: Bólits József 
dr. kultur tanácsos, dr. Brenner Jó
zsef és Demidor Imre. A kiküldöt
tek Baján hallgatnak meg két elő
adást, s e két előadáson merített 
tapasztalataikból ítélnek a társulat 
tagjainak művészi értéke fölött. Azt 
hisszük, hogy mindenki kíváncsian 
várja a bizottság kritikáját!

■BHHSB

Női téli kabát
m in d en  e lfogad h ató  árban eladó.

Barna és Lőrincz,
IMnye-piacz. o o o Dinye-piacz.

• -

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba:

L ondon, nov. 9.
A Daily Mail arról értesül Nogu 

tábornok főhadiszállásáról tegnapi 
kelettel, hogy a Báján nevű orosz 
cirkálót 8090 méterről öt tarack- 
gránát találta el és komolyan meg
sérült.

L on d on , nov 9.
A Daily Expressnek jelentik Naga- 

szakiból tegnapról: Naponként kül
denek megerősítéseket a mandsuor- 
szági hadseregnek, valamint a port- 
arthuri ostromló seregnek. Hierosi- 
mából, Szimon szekiból és Mojiból 
5-én két hadosztály indult Dalniba, 
összesen 40,000 emberrel az utolsó 
rohamtámadásnál vesztett 20,000 
ember pótlására.

P étervár, nov. 9.
Szaharov tábornok láviratozza 8 ról: 

Tegnap napfelkeltekor az ellenséges 
előőrs a keleti szárnyon támadásra 
tért át, elvágta az ahiantankohenani 
vonalra előretolt előőrseinket és 
megszállta erre Antlaci, Kitaucsi és 
Taosintu községeket. Előőrseink tá
mogatva a lovascsapatoktól, erre 
támadtak, ágyutüzzel visszaverték az 
említett elfoglalt helységekből és 
helyreállították az eredeti védelmi 
vonalat. Egész napon át tartott kis 
megszakításokkal az ágyutüz az egész ! 
vonalon Az ellenség sikertelenül 
próbálta meg a sáncok felhányását. 
Ma éjjel önkétes vadászcsapatok por 
tyáztak az ellenség nyugtalanitására. 
Ma nem vettem jelentést ütköze
tekről.

London, nov. 9.
A Daily Maiinak jelentik Gsifuból: 

A japánok hir szerint megszüntették 
Port-Artiiur ostromát. A japánoknak 
csak részben sikerültek ama kísér
leteik, hogy a megszerzettellenséges 
ágyukat az erősségekben tartsák, 
mert ebben az oroszok heves ke
reszttüze akadályozta őket.

TAVIHATOK.
Az an go l-orosz  koníliktus

Budapest, nov. 9. Londonból táv 
iratozzák: Guilfordban mondott be
szédében kijelentette Broerick indiai 
államtitkár, hogy teljes őszinteséggel 
mondhatja, hogy az északi-tengeri 
ügyben folyó tárgyalások állása min 
den tekintetben kedvezőnek tekint
hető. A nemzetközi bizottság bizto
sítva van és az ügyben kompromit
tált négy tiszt meg fog jelenni a 
bizottság előtt. Az orosz kormány 
határozottan kilátásba helyezte, hogy 
ama tisztek sem fogják elkerülni 
büntetésüket, kik ezeken kívül bár
mikéi en részeseknek találtatnának.

Nagy földrengés.
Budapest, nov. 9. Londonból táv- 

iratozzák: A Times tegnapi tókiói 
jelentése szerint a múlt vasárnap 
reggel ő órakor Formozán nagy 
földrengés volt. A földrengés közép
pontja Kajih volt. Több mint 150 
ház elpusztult és 53 megrongálódott. 
Hir szét int 78-an életüket vesztettek 
és 23-an megsebesüllek. A sebesül
tek között egy idegen is van.

Gróf hegen féld Im re szö
kési k ísérlete.

Budapest, nov. 9. Gróf Degenfeld 
Imre állítólag megszökött a szana
tóriumból. Tegnap este tárgyalták az 
'Esetet a nemzeti kaszinóban. Edels- 
heim Gyula báró kirohant va
lamelyik portáshoz és igy szólt 
hozzá: Telefonáljon ki a 79—72 
szám alá a Niedennann-szanato- 
riumba és kérdezze meg, igaz e hogy 
a gróf megszökött? A portás kitele
fonált és válaszul azt kapta . a gróf 
jobban van, nem igaz, hogy meg
szökött! De nem szökhetett meg, mert 
a grófnak nincs kimenő ruhája, 
csak az a fehér kórházi köpenye, 
amelyett itt kapott a szanatóriumban! 
Hogy megszökött-e Degenfeld, nem 
szökött-e meg, még nincs megálla
pítva. Annyi bizonyos, hogy Degen
feld gróf édesanyja és az öcscse 
Pál gróf téglási birtokukról ma Bu
dapestre érkeztek.

WáíttSltaSl
Családi okok miatt a raktáron IcVö

saját műhelyemben ő s zü lt
lálószoba, e b é d l ő ,  s z a l o n -

garnitúrák és kárpitos áruk

eladatnaR
BUTOKÁRBHÁZAl! i  MZiBlDKÁ.1

Kazinczy-utczo.

tn'tt'kn e lfo p d h a t áron-w  W " "WÍ M Tjí*1

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

64.Irta : Dugovtch Im re.
A lövésre a janicsárok elhallgat

tak. Mintha néhány pillanatig tanács
talanul álltak volna a sötétben, nem 
ismerve az ellenség számát. Majd 
visszarohantak az udvarba.

— Lovakért mennek, szólalt meg 
Zsenó és hidegvérrel töltötte meg 
fegyverét, amit Blagojó is utánzott.

Mikor készen voltak a fegyverek 
megtöltésével, intett Blagojónak, hogy 
kövesse, s a leggyorsabb iramban 
futott Dobra felé, aki az események 
hatása alatt izgatottan várta vissza
érkezésüket. Zsenó néhány szóval 
elmondta a történteket.

— Most csak az üldözésre kell 
őket kényszeríteni.

Alig ejtette ki a szavakat, a jani
csárok zaja ismét felhangzott. Most 
már lóháton törtettek az udvarból 
az útra. Vesztegetni való idő nem 
volt. Blagojó oda kiálltott társainak, 
hogy várjanak reá, ő maga pedig az 
utón tanakodó janicsárok felé lova
golt. Mikor biztos céltávolba ért, 
megállította lovát, s a sötéthez szo
kott szemmel célzott és sütötte el 
puskáját. A harmadik janicsár már 
a lóról bukott le.

Vad üvöltéssel vágtattak a jani
csárok a lövés iránya felé. Blagojó 
is megfordult s társaihoz lovagolt. 
Lova mintha érezte volna a vesze
delmet, szállt nógatás nélkül. Mikor 
társaihoz ért, Blagojó elkapta Zsenó 
fegyverét :

— Előre, töltsétek meg a fegyvert
Ő maga ismét hátra maradt. Kö

zeibe várta az üldözőket, s csak ek
kor sütötte el fegyverét. A lövésre a 
janicsárok sortüze felelt. A golyók 
füle mellett fütyültek, de egyik sem 
talált. A másik pillanatban már 
Dobra és Zsenó után vágtatott.

— Dobra, vojvoda harsogott hangja 
a sötétben. Kiáltására a janicsárok 
harci üvöltése felelt. Mikor elérte 
Dobrát és Zsenót, megállította a szá
guldó lovakat.

— Most ti lőjjetek egyszerre, nem 
kell találnátok, szólt társaihoz, ő 
maga meg hidegvérrel töltötte meg 
fegyverét.

Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő : 
D U G O V I C H  I M R E

Laptulajdouosok: A Z A L A P Í T Ó

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám ; 62.
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K IS HIRDETÉSEK.
Minden hzó 3  f i l l é r  Vastag betűkből S  
f i l l é r .  Lcffkiaebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadókba 
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hir

detések előre fizetendők.

Pénzintézetnél *",“lm*zoU “ "j'™-
keres. Cim a kiadóban.

lő esti foglalkozást

k i ‘l L í r  ela<*n l vagy venni könyvet, 
Hl (IKíll zenemüvet, papirt, írószert, az
men- A nf 1 If 17*11*111111̂ -ba, Szabadka 
jen az . a Gimnasium
átellenében. Kölcsönkönyvtárnak havi dija 
30 kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikváriumban.

Kis barna leány.
vél utján nevét tudatni, esetleg találkát 
adni. A kiadóhivatal utján üdvözli ,,Barna 
férfi".
1 hétfőn este ott voltam a megjelölt
l l l l l  helyen de hiába, ö n t  nem láthat
tam Kérek újból alkalmat a találkozásra 
8. Z.

IÁ hd^hÁ l va^  fiuk és lányok tanoncul 
elv HdZiWvl felvétetnek Deutsch Izidor, 
norinbergi diszmü és játékáruk üzletében, 
Szabadkán, Kossuth-utca. 51?

Lakás változás. Síri.H: í uS
lésznő, lakását VI. kör. Petőfi-utca idb. 
Illés Antal ur házába helyezte át.

JTkarban lévé
gejü eladó Cim a kiadóhivatalban.

szerb
nyelvet bírja és ki

sebb mezőgazdasági gépek kezelésében já r 
tas, bolti szolgának felvétetik Szűcs Ödön 

gépráktárában.

Fiatal ember, nyelvet bírja és

feXd bXtf feSarf Jíd u-V-*Tk

c h tn id t  L ’ d r iá n
KefcKőtő, magán használati 
fc ipari HeféH gyári raktára 

Szabadija, juiasi-ut 217. vám
* -------------------------------------  Saját ház.

Raktáron tart minden 
e szakmába tartozó
kefe árukat, k itű n ő  
tartós gőpkeféket és 
1 e g j  o b b m inőségű  
m eszelő két. — Eláru- 
sitás nagyban és ki- 
o o o  csín yb en , o o o

Úgy helybeli mint vidéki megrende- 
=  lésekre kiváló gondot fordít. =

feli fe& feli fe& feTrf hTi JL b-V-̂ hZrf*T Tp tp ^p ^p ^p

Világhírű!
(( festészeti mű- 

J intézet a kivá- o ló a u  gikerüH 
életnagyságu arczképeiről, melyeket el
ismert művészek á 'ta l készíttet. Számos 
(kir. közjegyző által hitelesített) elis- 
o merőlevél a világ minden tájáról, o

E lsőrangú képek á r a i:
Olaj-, aquarell- és pastel 1 festésben

fénykép után 48 —63 cm. nagyság
ban ára ..........................  20 korona.

Leg., imabb kivitelű Klóm-, Platln-
és krétarajz á r a ..............  5 korona.
R észletes árjegyzék bérm entve.
Egy életnagyságu képet készítünk min
denkinek teljesen ingyen, ha részünkre 
3 rendelést szerez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi.

„RKKORh“  festészeti míííiitézet
Budapest, VII., Roiter blller-utca 46.

a „REKORD

Keinek 6 szem. 
kávés készlet 

minden színben 
csak 96 kr. 

f. 1.40, í. 1 90

30 rőfös vég 
csodavászon csak

f. 3.65

50 rőfös vég 
bőn ászon 

csak f. 8.25

30 rőfös vég 
csikós kanavász 

csak f. 3.25

Kernek női ing 
vászonból, kézi 
hímzéssel csak 
85 kr. f. 1.15

f. 1 55

Varrás nélküli 
vászon lepedő 2 

mtr hosszú és 
l r/o mtr széles 

csak 9< kr.

Finom ajour 6 
szem. kávés kész
let minden szín

ben f 2 20 f. 2.90
f. 3.45

30 rőfös vég bőr
vászon csak 

f. 4.15

50 rőfös vég 
irlandi vászon 

csak f. 9.45

30 rőfös vég 
csikós és kockás 
I-ina kanavász

csak f. 4.55

Körnek női 
chiffon ing

schwájci hímzés
sel csak f. 1.10 
f. 1.42 f. i.74

Varrás nélküli 
remek vászon 
lepedő 2 mtr

hossz*>, l ’/2 mtr 
széles csak f. 1.05

!! P É N Z T !!
|K2sT’ t a k a r í t :

Keinek 6 szem. 
vászon Damaszt 
G arnitúra csak 
f. 2.10 f. 2.99 
f. 3.40 f. 3.90

30 rőfös vég 
irlandi vászon 

csak f. 4 95

30 rőfös vég 
Gyöngy vászon 

csak f. 5 45

30 rőfös vég 
rumburgi vászon 

csak f. 5.60

50 rőfös vég 
ruiuburgi vászon 

csak f. 10.40

ó0 rőfös vég jó 
minőségű chiffon 

csak f. 4.65

30 rőfös vég
K. chiffon csak 

f. 5.40

30 rőfös vég fi
nom kanavász 
csak f 4.50

35 rőfös vég 
kanavász külön

legesség csak
' f. 6 0

30 rőfös vég ‘ 
fehér csinos csivat 
ágyhuzatra csak

f 6.35

Kernek női háló 
Corseta nagy vá
lasztékban csak

98 kr. f. 1.25 
f. 1.65

Kernek női 
chiffon naorág 

csak 90 kr. f. 1.18 
f 1.45

Kernek chiffon 
alsó szoknyák 

hímzéssel csak 
f. 1 35 f. 1.75 

f. 2.25

N e m z e tk ö z i

k e r e s k .  ü g y n ö k s é g
Budapest, K erepesi-u t 65. I.

Remek selyem 
Cloth paplan 

minden színben 
csak f. 3 95

Szép mintázott 
vászon türülkö'.ő 

6 drb csak f 1.25
f. 1.72 f. 1.90 

f. 2.10

30 rőfös vég a 
rum burgi vászon

csak f. 6.40

30 rőfös vég 
K. R  chiffon 
csak f. 6 85

30 rőfös vég 
virágos fehér 

csinvat ágyhuzatra 
csak f. 7.40

Kernek Cloth és 
posztó alsó szok
nyák csak f. 1.65 

f 2.15 f. 3.22

Kernek Caschmir 
paplan minden 

színben csak 
f. 3.55

Schícht-szappan
▼agy 

J a g y o r e i
ligjobb, legklsdóiabb i  innfllfogu 
legolcsóbb szappan. — Minden 
káros alkatrésziktfl mentes.

»♦k u

Mindenütt kaphatói
Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy 
minden darab szappan a „Schlcht“ névvel és a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva.

Liniment. Capsid enmp.,
Richter-félB Horoony-PalR-Expeller.
Ezen e l i s m e r t  k i t ű n ő  és 

fájdalom csillapító bedörzsőlésül 
hasznait háziszer bevá
sárlásánál, — a mely 
minden gyógyszertárban
kapható, — mindig figye
lemmel legyünk 
gony“ védjegyre.

y io
* 4  o - o s

tödesztéses kölcsönöket pénzintézetektől a földbirtok és ingatlan 
’/< értékéig I. és II. helyre 15—65 évig terjedő időtartamra. ---------
Személyin le lt! papoknak, katonatiszteknek, állatni- és magánhivatalno- 

’’ * koknak, kereskedőknek és iparosoknak kezessel és kezes
nélkül I — 15 évig terjedő időre gyorsan  és d isere ten . —

Bank- és m agánadósságok con vertá lása .

L Á N G  S A M U  B u d a p e s t ,  V I . ,  N a g y m e z ő - u t c z a  1 2 .  s z á m .
A kölcsön nem záloglevelekben, hanem készpénzben lesz folyósítva.

— Értékpapírok és részvények a legmagasabb napi árfolyam mellett megvételnek. —
Osztálysorsjegyek : i/, K 12.—, >/2 K 6 .—, 1/i  K 3 .—, i/8 K 1.50.

r E ls í í  A H  Cogiiacgyár f a v r ü r s M
* KECSKEMÉTEN. ... 1

B A R A C K -SZ E SZ , 
B A R A C K -C R É M E , 
B A R A C K -C O G N A C

különlegességeit. Rendkívül linóm za
matos italnemüek. Részletes árjegyzék 
és „Barack Híradó* kívánatra ingyen 

és bérmentve küldetik.

8üS m :  ..Szeszgyár" Kecskemét,
Kapható mindenütt!

$

................  **^ l O I G E f i >fv'A*
•A/n

Magyarország legrégibb

b é l y e g z ő  g y á r a
* ruggyanta-bélyegző- JÍ tt5E elsó

^Z'z/ HryArom .< JU'* *  & • « .  V[„ Y íc i l - w * 5

M' Aló j IA? t •

- bB A 7
ruggyanta bélyegzógyár

és v é ső  in té z e t
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BUDAPEST, VI. Váci-körűt 17/B
D T w t á t x x y o s  á tr a .  I
Pontos kiszolgálás ! Árjegyzék ingyen ! Viszontelarusitok kerestetnek!

r.ó
3.T
Jj

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




